A sit satis : dedisse quoque singulis liberam sive ju-
 ris, ut in iis bonum voluntarii quoque laude ornatum
 foret. Sed plerisque ad eam, quæ ab ignavia est, ra-
 tionis et ratiocinii vacuitatem descivisse, ab eoque in
 pecuniam vitam degenerasse, et in rebus deerrasse,
 quarum veritatem industriæ vi ac virtute, sobrio ac
 vigilantii consequi perdifficile sit. Sed et alibi : Anima
 nanque potestatem sui ad libertatis possessionem na-
 cta est, virtutis aut vitii spontaneam electionem, ut
 in unaquaque quod laude quodque probro dignum sit
 probetur, et locum habeant inier homines approba-
 tiones et laudes, et præmiorum distributiones, et vi-
 tuperationes, et ignominie, et animadversiones in eos
 qui res injustas perpetrare ausi fuerint. Aiunt porro
 sapientes, animas vitam eligere quam quæque velit,
 accepta a Providentia potestate. An tibi doctrina no-
 stra a vero aberrasse videtur, aut tua defendes, et
 hæc ita se habere ipse quoque fatebere? Quod si
 aliis insuper testimoniis sibi opus esse dicit, afferam
 Alexandri verba, hominis inter eos acuti cumprimis
 ac diligentis. Sic enim is in libro De Providentia :
 In his etiam divinæ naturæ benignitatem adversum
 nos quivis intelligat. Cum enim fieri non posset, ut
 natura nobis virtutes inessent, data nobis potestate
 quam tenebat ipsa, earum adeptionem non in alio quo-
 quam, sed in nobis ipsis ut esset effecit, ut quod ab
 illa non possemus, hoc per nos ipsi capere veluti ab
 illa possemus. Ergo si virtutes a natura duceremus,
 nullus vitio relinqueretur locus. Quando autem id
 fieri nequit, nam usque eo solum nobis natura pro-
 cedit, ut virtutum capaces simus, necessario id quod
 capax est ejus, cui est aliquid contrarium, etiam con-
 trarii capax est. In eo autem De Fato rursus ait :
 Non enim omnes, neque plurimos virtutibus præditos
 videmus, quod eorum, **80** quæ secundum naturam
 sunt, indicium est ; sed optandum, unum ut reperias
 ejusmodi, qui exercitatione ac doctrina ostendat, quid
 cæteris animantibus homines natura præsent, per se
 adjiciens id quod natura nostræ necessario deest.
 Propterea virtutum adeptio penes nos est, neque inu-
 tiles sunt neque vanæ laudes aut vituperationes, nec
 ud meliora adhortationes, neque per meliorum rerum
 consuetudinem ex legibus educatio.

D Minime igitur dubitaverit sapiens quisquam, omni
 prorsus crimine vacare Deum universorum, tanquam
 de hominis conditione non recte consuluerit ; licet
 prævaricati nonnulli sint, nacti, ut dixi, motionis in
 quidlibet ac potestatis clavum, et sponte delapsi in
 quidpiam quod præter legem esset, eique renugna-
 ret. Si enim datam legem servasset, prorsus ei li-
 cebat perpetua felicitate frui. Quando vero ad defe-
 ctionem impulsus est, sua illico ipsi spes decidit.